Cronicarul Grigore Ureche, în *Letopisețul Țării Moldovei*, cea mai veche scriere din Moldova în limba română, în care prezintă istoria Moldovei de la 1359, până la 1595, afirma pentru prima oară în istoriografia noastră, ideea originii romane a românilor, precum și ideea unității românilor din Moldova, Țara Românească și Transilvania.

1. Dorința de unire a românilor

Convenția de la Paris din 07/19 august 1858, prin hotărârea ei ca Muntenia și Moldova să poarte numele de Principatele Unite, avea să facă un prim pas spre unirea românilor. Drept consecință, se constituia o Comisie Centrală pentru pregătirea legilor, se prevedea înființarea unei Curți de Casație comună, ambele cu sediul la Focșani,

Un alt pas deosebit, ce va pune, din nou puterile europene, inclusiv Imperiul Otoman, în fața faptului împlinit, avea să fie făcut după abdicarea, la 11/23 februarie 1866, a domnitorului Alexandru Ioan Cuza, când după instituirea locotenenței domnești aceasta, la 02 aprilie 1866, organizează plebiscitul pentru alegerea ca domn al Țării României a prințului Carol de Hohenzollern - Sigmaringen, proclamat apoi la 10 mai, de către adunarea națională, domnitor al țării sub numele de Carol I.

Adunarea deputaților a votat apoi următoarea moțiune: „*camera mulțumită de explicația guvernului asupra urmărilor ce a dat votului din 29 aprilie/9 mai 1877, ia act că răzbelul între România și Turcia, că ruperea*

²⁵ Monitorul, *Jurnalul oficial al României*, nr. 142 din 01/13 iulie 1866.

²⁶ Ioan M. Bujoreanu, *Colecțiune din legiurile României vechi și noi*, București, 1873, p. 1523-1527.

²⁷ Monitorul Oficial nr. 118 - 27 mai 1877, pp. 3449 - 3453, și Mihail Kogălniceanu, *Texte social politice alese*, Editura Politică, București, 1967, p. 315.

Pretextul pentru începerea Primului Război Mondial l-a constituit asasinarea, la 28 iunie, la Sarajevo, a arhiducelui Franz Ferdinand, moștenitor al coroanei Imperiului Austro - Ungar, care va declara război Serbiei, și astfel, se va declanșa Primul Război Mondial.

Regele Carol I al României avea să convoace Consiliul de Coroană, la data de 21 iulie/3 august 1914, pentru a discuta starea de neutralitate a României, stare ce va dura doi ani.

La data de 27 septembrie/10 octombrie, regele Carol I al României trecea în eternitate, urmându-i Regele Ferdinand, care urcă pe tronul României, la 28 septembrie 1914, și care, la 14 august 1916, la Palatul Cotroceni, va convoca Consiliul de Coroană ce avea să hotărască intrarea României în război alături de țările *Antantei*.

Victoriile de la Mărăști, Mărășești și Oituz împotriva armatei germane din vara anului 1917, sub deviza *pe aici nu se trece*, nu au putut rezolva problema ocupării României de către Puterile Centrale și datorită faptului că armata rusă, ca urmare a situației din Rusia, se retrăgea de pe front. Un eveniment major, care avea să încline soarta războiului de partea aliaților a fost intrarea Statelor Unite ale Americii (SUA) în război la 24 martie/6 aprilie 1917.

În aceste condiții internaționale lupta pentru consacrarea *principiului naționalităților*, drept criteriu unic în statuarea noii ordini politice și teritoriale în Europa centrală și de sud - est, a luat o amploare fără precedent.

236.

³⁷ Maresal Alexandru Averescu, *Notițe de război 1916 - 1918*, București, 1934, pp. 291-292.

dreptului lor de despărțire de Rusia și constituirea de state proprii, independente sau de alipirea lor la statele locuite de conaționali³⁸.

Declarația drepturilor popoarelor din Rusia, dată la 1/14 noiembrie 1917, și aprobată la 2/15 noiembrie 1917, la Petrograd, a fost un document fundamental în istoria pentru statuarea *principiului naționalităților*, care răspundea pe deplin aspirațiilor tuturor națiunilor oprimate, ținute cu forța în cadrul unor state multinaționale, împiedicate să-și realizeze obiectivul de întemeiere a statelor naționale independente. Documentul recunoștea *drepturile popoarelor din Rusia la autodeterminare*, până la separarea și formarea de state independente³⁹.

Președintele SUA, Woodrow Wilson, la 26 decembrie 1917/8 ianuarie 1918, prezenta, în fața Congresului SUA, *cele 14 puncte* referitoare la problemele politice și economice ale Europei, printre care amintim: *...Teritoriile României, Serbiei și Muntenegrului, trebuiau evacuate de armatele germano - austro - ungare și suveranitatea acestor țări restabilită;

Prăbușirea țarismului, în februarie 1917, a răsturnat situația din Europa de est și sud - est. Promulgarea, la 25 octombrie/7 noiembrie, de către guvernul sovietic a *Decretului Asupra Păcii*, prevedea propunerea de încetarea imediată a ostilităților, pe toate fronturile și încheierea păcii, fără anexiuni și despăgubiri de război⁴³.

La 13/26 noiembrie 1917, Rusia Sovietică a propus Puterilor Centrale tratative pentru încheierea armistițiului, care s-a semnat la Brest - Litovsk, la 20 noiembrie/3 decembrie 1917. Semnarea Tratativelor de pace, la 18 februarie/03 martie 1918, dintre Rusia Bolșevică și Puterile Centrale, aveau să ducă la exercitarea unor presiuni, de către Puterile Centrale, asupra României pentru încheierea unui armistițiu provizoriu. Discutarea condițiilor armistițiului a început la Tecuci, în ziua de 23 noiembrie/6 decembrie 1917, iar la 20 februarie/5 martie, preliminarile de pace fiind defenitivate la Buftea, Tratatul de pace se va semna la București, în Palatul Cotroceni, la 24 aprilie/07 mai 1918⁴⁴.

Ca urmare a acestui Tratat, Dobrogea, în întregime, și munții Carpați treceau sub stăpânire străină, iar României i se impunea plata unor despăgubiri de război destul de grele.

Situația din Rusia și Ucraina a avut drept consecință o accentuare a luptei românilor basarabeni pentru unirea cu Patria Mama.

Noi vrem o Românie a tuturor românilor*”⁴⁵. Întreaga suflare românească a împărtășit sentimentele exprimate de chemarea studenților.

Gazetele, *Cuvânt Moldovenesc și România Nouă*, au militat deschis pentru unirea Basarabiei cu Patria Mamă.

În aceste împrejurări istorice, la 27 martie/9 aprilie 1918, dând glas opiniei exprimate de masele largi populare, Sfatul Țării a adoptat Hotărârea Unirii Republicii Democratice Moldovenești cu România și a fost adusă la cunoștința primului ministru al României, Alexandru Marghiloman care, invitat la Chișinău, intrând în sala de ședință a cerut cuvântul și a făcut o scurtă declarație în care a arătat: „*În numele poporului român ...

Opinia publică românească a primit, cu mare emoție, entuziasm și bucurie, vestea adoptării Declarației de unire a Basarabiei cu România.

Actul de la 27 martie/09 aprilie 1918, a stimulat puternic lupta românilor din Transilvania, Banat și Bucovina, aflați sub steagul asupririi

⁴⁵ Ziarul „România nouă” nr.8/1918, Chișinău, disponibil la <https://informațiahhr.ro/100...>, accesat la 04.10. 2021.

⁴⁶ Ion I. Nistor, *Istoria Basarabiei*, ed II-a Cernăuți, 1923, pp.

Obiectivele erau realiste, deoarece autonomia completă constituia o premisă certă, pentru autodeterminare și unirea cu România în împrejurări favorabile⁴⁸.

La 23 august/5 septembrie 1918, a fost constituit la Paris, Consiliul Național Român, moment remarcabil în organizarea luptei pentru afirmarea idealului unității naționale. În cuvântul de deschidere a adunării Vasile Lucaciu, desemnat președinte al acesteia, după ce a prezentat situația grea în care se găsea vechea

noastre naționale și pentru a realiza drepturile naturale ale națiunii române la o Românie întregită.

Acțiunile românilor nu putea să treacă neobservate oficialităților austro - ungare, care au încercat o ultimă manevră, cu scopul de a-și menține dominația în teritoriile înglobate cu forța în imperiu. În acest sens, la 11/24 - 14/27 septembrie 1918, a avut loc la Viena, Consiliul de Coroană convocat de împăratul Carol, care a hotărât în nădejdea „*salvgădării imperiului, să se ceară puterilor Antantei pace iar statul să fie organizat pe baze federale*”⁵⁰. Soluția era inacceptabilă, națiunile oprimate din Austro - Ungaria, care nu numai că respingeau ideea federalizării, dar nici cu autonomia nu se mai mulțumeau.

Putem observa că în această perioadă, de mare dorință de unire a tuturor românilor, toate forțele politice au căutat să acționeze unitar în rezolvarea problemei și, astfel, la 23 septembrie/6 octombrie 1918, reprezentanții *Partidului Social Democrat*, a discutat cu reprezentanții *Partidului Național Român*, constituirea pe bază de paritate, a unui *Consiliu Național Român*, care să organizeze lupta pentru eliberarea Transilvaniei.

Tot în această zi masele populare din Timișoara, cuprinse de indignare împotriva unui regim opresor, distrugeau statuile unor generali habsburgici, iar peste 4 zile, un mare număr de persoane din Arad, au demonstrat pentru îmbunătățirea alimentației, dar și împotriva războiului, pentru pace și pâine, pentru acordarea de drepturi poporului, pentru un stat democratic⁵³.

Ziua de 23 septembrie/6 octombrie 1918, a marcat astfel, începutul unei perioade hotărâtoare pentru marea împlinire a idealului unității naționale statale a poporului român.

Ziarul American *New York Times* scria la 6 octombrie 1918, că toate cele 4 milioane de români din Transilvania, Banat și Bucovina, ce trăiau „sub asuprime maghiară și treptat și austriacă (...)

României, permițându-le acestora să-și mobilizeze întreaga energie în desfășurarea acțiunilor națiunii române pentru făurirea statului unitar român, a Marii Uniri de la 1 Decembrie 1918.

⁵⁷ *Declarația de independență față de Ungaria a poporului român din Transilvania, Banat și părțile ungare (5/18 octombrie 1918)*, disponibil la <https://www.unitischimbam.ro/declaratia-de-independenta...>, accesat 24.10. 2021.

⁵⁸ Ion Clopoțel, *Revoluția din 1918 și Unirea Ardealului cu România*, Editura revistei *Societatea de mâine*, Cluj, 1926, pp. 37- 38.

BIBLIOGRAFIE

- ATANASIU V., ATANASIE I., IOSA M., Oprea I.

Campus, *La lutte pour l'achèvement de l'unité nationale roumaine (1914 - 1918)*, Revue Roumaine d'Histoire, nr. 4/1965, p. 786.
- Declarația de independență față de Ungaria a poporului român din Transilvania, Banat și părțile ungare (5/18 octombrie 1918)*, disponibil la <https://www.unitischimbam.ro/declaratia-de-independenta...>, accesat 24.10. 2021.
- Decrația drepturilor popoarelor din Rusia, disponibil la <https://www.google.com/search...>, accesat la 05.09. 2021.